АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«____» __________ 2022 год                                                                       № ____

		пгт.  Оловянная

О внесении изменений в муниципальную программу «Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района «Оловяннинский район»», утвержденную постановлением администрации муниципального района «Оловяннинский район» от 13.08.2019 г. № 239

[bookmark: _GoBack]В  соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 24 июля 2007 года № 209 - ФЗ  «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», статьей  10 Устава муниципального района «Оловяннинский район», постановлением  администрации муниципального района « Оловяннинский район» от 27 июня 2019  года №  169 «О   разработке и корректировке муниципальных программ муниципального района «Оловяннинский район», осуществления мониторинга и контроля их реализации», администрация муниципального района «Оловяннинский район»

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района «Оловяннинский район»», утвержденную постановлением администрации муниципального района «Оловяннинский район» от 13.08.2019 г. № 239 следующие изменения:
1.1 В паспорте программы объемы бюджетных ассигнований программы изложить в следующей редакции:
	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Общий объем финансирования программы:
всего: 240,0 тыс. руб.
местный   бюджет – 240,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год -   60,0 тыс. руб.,
2021 год -  60,0 тыс. руб.,
2023 год -  60,0 тыс. руб.,
2024 год -  60,0 тыс. руб.

1.2 В разделе 7 программы слова «300,0 тыс. руб.» заменить на «240,0 тыс. руб.»
Таблицу № 6 изложить в следующей редакции:
	Источник финансирования
	Всего
	В т.ч. по годам тыс. руб.

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	 Итого по программе
	240,0
	60,0
	60,0
	-
	60,0
	60,0

	Федеральный б-т
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Краевой б-т
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	 Муниципальный б-т
	240,0
	60,0
	60,0
	-
	60,0
	60,0

	Внебюджетные
	-
	-
	-
	-
	-
	-

2. Утвердить в новой редакции Приложение №1 к муниципальной программе «Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района «Оловяннинский район»», утвержденную постановлением администрации муниципального района «Оловяннинский район» от 13.08.2019 г. № 239.
3. Настоящее постановление опубликовать в печатном издании «Аргументы и факты-Забайкалье» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального района «Оловяннинский район https://olovyan.75.ru/.
4. Отделу по общим вопросам администрации муниципального района «Оловяннинский район» довести настоящее постановление до заинтересованных лиц.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального района «Оловяннинский район» по финансам и экономике, председателя комитета.

Глава муниципального района
«Оловяннинский район»                                                                А.В. Антошкин
              Приложение № 1
к постановлению администрации муниципального района «Оловяннинский район»
от «__» __________2022 г.

Раздел 8. Основные мероприятия, показатели и объемы
 финансирования муниципальной программы»

	 № п/п
	Содержание мероприятий программы
	Ед.
 изм.
	Результаты мероприятия
	Источники финансирования млн. рублей
	 Объемы финансирования в тыс. руб.

	всего
	2020
	2021
	2023
	2024

	                                     Цель: Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства в Оловяннинском районе.

	Задача: 1. Совершенствование внешней среды развития малого предпринимательства

	1.1
	Мониторинг нормативно правовых актов, в части муниципальной поддержки субъектов СМП, и их анализ
	шт.
	Количество принятых нормативно-правовых актов – 3
	 Финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-
	-

1.2.
	Анализ и принятие решений по проблемным вопросам предпринимательства; рассмотрение жалоб и обращений
предпринимателей.
	шт.
	Количество заседаний -20
	Финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-
	-

1.3.
	Анализ и прогнозирование социально-экономического развития малого и среднего предпринимательства.
 Анализ состояния предпринимательской деятельности в районе.

	Прогноз социально-экономического развития сектора малого и среднего предпринимательства
	 Финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-
	-

1.4
	Ведение реестра субъектов МСП на территории муниципального района «Оловяннинский район»

	Ведение реестра субъектов МСП
	Финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-
	-

	1.5.
	Проведение мониторинга поступлений налоговых платежей от субъектов малого и среднего предпринимательства
	шт
	 Проведение мониторинга -5
	Финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача 2. Совершенствование системы предоставления информационно-консультационных услуг для субъектов малого и среднего предпринимательства.   Информационное обеспечение субъектов МСП

	2.1
	Организация и проведение мероприятий по актуальным вопросам ведения предпринимательской деятельности.
 (семинары, совещания)
	шт.
	не менее 6 мероприятий в год
	Финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-

	-

	2.2.
	Подготовка и тиражирование информационных материалов , для  субъектов МСП по  актуальным вопросам развития МСП и направлениях  государственной поддержки МСП (в том числе с использованием рассылки по электронной почте)
	шт
	 ежегодно 25
	Финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-

	-

	2.3
	Оказание организационной, консультационной помощи лицам, начинающим бизнес, в рамках работы по принципу «одного окна»
	шт.
	 постоянно по мере обращения
	Финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-

	-

	2.4
	Создание информационной страницы» на сайте муниципального района
	шт.
	Ежеквартальное размещение информации -3
	Финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-

	-

	2.5
	Организация просветительской работы в области финансовой грамотности начинающих и действующих предпринимателей при активном участии    территориальных органов государственной власти
	шт.
	Ежеквартально - 1
	Финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-

	-

	Задача 3. Повышение доступности финансовых ресурсов для субъектов малого и среднего предпринимательства.

	3.1
	Содействие субъектам МСП в получении грантов из краевого бюджета на создание и развитие собственного дела путем оказания помощи в подготовке документов  на получение грантов и направление их в соответствующие Министерства
	шт
	по мере обращения заявлений.  30
	Финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-

	-

	3.2
	Оказание содействия субъектам МСП в продвижении инвестиционных проектов.

	шт
	 По перечню проектов
	Финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-

	-

	3.3
	Информирование субъектов малого и среднего предпринимательства о свободных помещениях и земельных участках, находящихся в муниципальной собственности и сдающихся в аренду. Формирование перечней муниципального имущества.
	шт
	 Размещение информации на сайте ежеквартально
	Финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-

	-

	Задача 4 Содействие дальнейшему укреплению социального статуса, повышению имиджа предпринимательства
(стимулирование граждан к осуществлению предпринимательской деятельности).

	4.1.
	 Подготовка и размещение информационных материалов по лучшей практике ведения бизнеса оказания государственной поддержки
	шт
	Размещение информации на сайте ежеквартально
	Финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-

	-

	4.2
	Проведение конкурсных мероприятий и профессиональных праздников
	шт.
	ежегодно
	Федеральный
	-
	-
	-
	-
	-

	Краевой
	-
	-
	-
	-

	-

	 Местный бюджет
	200,0
	50.0
	50.0
	50.0

	50.0

	Внебюджетные

	Цель 2 Содействие развитию потребительского рынка

	Задача 1.Совершенствование нормативно – правовой базы в соответствии с действующим законодательством в сфере потребительского рынка и услуг.

	1.1
	  Разработка и утверждение НПА в сфере развития потребительского рынка

	шт
	Анализ и разработка НПА
	Финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-

	-

	Задача 2. Создание условий для наиболее полного удовлетворения спроса населения на потребительские товары и услуги.

	2.1
	Повышение уровня информированности субъектов МСП о закупках товаров, работ, услуг.  Организация и проведение с крупнейшими заказчиками конференций, информационных семинаров в целях изучения особенностей участия субъектов МСП в закупках товаров, работ, услуг.
	шт
	  Проведение совещаний с субъектами МСП
	Финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-

	-

	2.2
	Содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции субъектов МСП.

	2.3
	 Способствовать   развитию ярмарочной торговли на территории района, Привлечение большего количества субъектов МСП для участия в выставках и ярмарках.
	 тыс. руб.
	 Проведение ярмарок не менее 30 ежегодно.
	Федеральный
	-
	-
	-
	-

	-

	Краевой
	-
	-
	-
	-

	-

	 Местный бюджет
	40 .0
	10 .0
	10 .0
	10 .0

	10 .0

	 Внебюджетные
	-
	-
	-
	-
	-

Итого по программе

	Федеральный
	-

	Краевой
	-

	 Местный бюджет
	240,0
	60,0
	60,0
	60,0

	60,0

	 Внебюджетные
	-
	-
	-
	-

	-